Cæsar primo aditu Alexandria, urbe omnium longe opulentissima & maxima, victor potius
est. [Liv. lib. 133. Strabo, lib. 17. pag. 795 Sueton. in Octavio, cap. 17. Oros. lib. 6. cap. 19.] Eam
ille ingressus est, cum Ario Alexandrino philosopho colloquens, dextraque eum tenens; quo
tam eximio honore ab ipso cultus, conspicuus civibus suis & suspiciendus esset. [Plutarch. in
Anton.] Hujus enim in discenda philosophia Cæsar opera olim usus fuerat; eumque, una cum
filiis Dionysio & Nicanore, in contubernium suum asciverat. [Seneca, in lib. de Clementia.
Sueton. in Octavio, cap. 89. Plutarch. in Politic. Dio, lib. 51. pag. 454. & lib. 52. pag. 401. Julian.
Cæsar. in Octav.]

Ingressus gymnasium Cæsar, consensu tribunali quod erectum erat, consternatos metu cives
& humi se abjicientes exurgere jussit: & oratione Græcè ad eos habita, ut intelligi ab ipsis pos-
set, populum se dixit omni noxa liberare; propter Deum Serapin, propter populum ipsum ac
civitatis amplitudinem, & propter amicum suum Arium. Similiterque Egyptiis univerſis igno-
vit: nolens tot homines, qui multis in rebus magnopere Romanis profuerant, extremis malis
afficere. [Plutarch. in Anton. Dio, lib. 454. Julian. epist. 51. ad Alexand.]

Arii precibus tum alios multos ille condonavit, tum Philostratum: qui dicendi ex tempore
illius ætatis sophilatarum erat promptissimus, verum immerito in Academiam irreperat. Qua-
propter execrans mores ejus Cæsar, rejiciebat preces ejus. Ille barba cana promissa affecta-
batur attratus à tergo Arium, hunc versum semper repetens,

Σοφὸς οὐκ ἐστὶν οὐδὲν, ἀλλ' ὅταν οὐκ ἴ.

Sapiens salus sapienti erit, modo is sapit.

Id ubi Cæsar audivit, ut Arium invidia magis quam metu Philostratum exolveret, ignovit
homini. [Plutarch. in Anton.]

Antonium juvenem sive Antyllum, majorem M. Antonii de duobus Fulvia genitis filium,
Cæsar, quamvis filia suæ Juliae desponsatus ille fuerat ac in patris ejus sacellum à Cleopatra
factum, post multas & irritas preces confugerat, simulachro Julii abreptum interemit. [Id.
ibid. Sueton. in Octavio cap. 17. Dio, lib. 51. pag. 446. & 454. Oros. lib. 6. cap. 19.] Obrunca-
tibus eum militibus pædagogus Theodorus, qui eum prodiderat, detraxit ei quam collo gere-
bat pretiosissimam gemmam, eamque insuit zonæ suæ. Id inficiatus & compertus quum esset,
in crucem est actus. [Plutarch. ibid.] Julio vero, alteri Antonii ex Fulvia filio, libertos
ejus confestim ea omnia dare Cæsar jussit, quæ morientes ei relinquere legibus jubebantur.
[Dio, pag. 454.]

Antonii & Cleopatræ communes liberi cum nutritiis custoditi & liberaliter habiti sunt. Eos
enim Cæsar, non secus ac necessitudine junctos sibi, & conservavit & mox pro conditione cu-
jusque sustinuit ac fovit. [Sueton. & Plutarch. ut supr.]

Qui Antonii rebus favissent, eorum alios supplicio affecit, alios venia, vel sua sponte, vel amicis intercedentibus. [*Dio, pag. 454.*] Inter supplicio affectos fuit P. Canidius, infestissimus quidem semper Cæsari sed & Antonio infidus. [*Oros, lib. 6. cap. 19.*] qui timidus decessit, quam professioni ejus, qua semper usus erat, congruebat. [*Vellei. Patere, lib. 2. cap. 87.*] Occisus est & Cæsaris jussu Q. Ovinius ob hanc maxime notam, quod obscenissime lanificio textrinoque Reginæ senator populi Romani præesse non erubuerat. [*Oros, ut supr.*]

Quum permulti apud Antonium invenirentur principum ac regum liberi, alii obsidum nomine, alii per contumeliam educati; eorum partem domum remisit Cæsar, partem conjugio invicem copulavit, alios retinuit. Jotapen patri suo Medorum regi, qui ad se victus confugerat, ultro reddidit: Artaxæ autem, quia is Romanos qui in Armenia superfuierant occidisset, fratres suos quantumvis petenti non remisit. [*Dio, pag. 454.*]

Alexandri Magni conditorium (quod vitreum fuisse Strabo docet, lib. 17. pag. 795.) & corpus, quum prolatum è generali subjecisset oculis, corona aurea imposita ac floribus aspersis Cæsar veneratus est: corpusque attractans, nasi particulam aliquam fregisse dicitur. Ptolemæorum autem corpora, quanguam ea ostendere Alexandrini enixe volebant, inspicere noluit: Regem se voluisse videre dicens, non mortuos. [*Sueton. in Octavio, cap. 18. Dio, lib. 51. pag. 454. 455.*] Eademque de causa Apim quoque noluit accedere: deos se, non boves, adorare consuevisse perhibens. [*Dio, ibid.*]

M. Antonium multis regibus & ducibus petentibus funerare, non ademit corpus Cæsaris Cleopatrarum: sed illius manibus est humatus splendide & regaliter; omniaque ei, quibus uti voluit, permissa. [*Plutarch.*]

Cleopatra ex tanto simul mærore & dolore (nam & pectus ejus ex verberibus inflammatum & exulceratum fuerat) febrem correpta id velamentum arripuit læta, quasi ideo temperatura cibo & vitam libere positura. Medicum habebat familiarem Olympum, quem prodita rei veritate consiliarium & adiutorem ad tabem sibi induendam adhibuit; ut ipse scriptum reliquit Olympus, qui edidit harum rerum historiam. Id odoratus Cæsar, objecit ei minas & terrores de liberis: quibus illa sicut machinis expugnata est, permisitque corpus suum omnibus pro arbitrio curare & alere. [*Id.*]

Venit etiam paucis diebus post ipse Cæsar ad eam appellandam & consolandam. [*Id.*] Quæ ad illius pedes provoluta, tentavit oculos ducis, frustra. Nam pulchritudo intra pudicitiam principis fuit. Quanguam enim eam ciendis affectibus intentam animadverteret; tamen eo dissimulato, oculis in terram defixis hoc unum pronuntiavit: *Bono animo esto mulier, nihil enim mali patieris.* quum illa non de vita, quæ offerebatur, sed de amore & parte regni laboraret. [*Florus, lib. 4. cap. 11. Dio, lib. 51. pag. 451.*]

Postremo numeri thesauri breviarium, quod habebat, Cæsari illa tradidit. Quumque Seleucus, unus procuratorum, argueret eam quod recondere & supprimeret nonnulla; exiliens & in capillum hujus involans, multis plagis os ejus contudit. Subridente Cæsare atque illam reprimente, *Anne grave, inquit, Cæsar est, quum tu invisere me hoc in statu & appellare sis dignatus; à servis meis deferri, siquid reposui muliebri, non mihi sanè misere; sed quo pauca munera Octaviæ & Livie tua feram, ut placatum te per illas & clementiorem habeam?* Hoc gavisus est Cæsar, omnino illam existimans teneri cupiditate vitæ. Ostendens igitur & hæc ei concedere se, & cætera supra omnem spem cum eâ acturum, digestus decepsille arbitrabatur se eam; quum magis deceptus ipse esset. [*Plutarch.*]

Cornelius Dolabella erat nobilis juvenis inter Cæsaris amicos: hic Cleopatrarum cupidus, precanti tunc hoc dedit beneficii, ut per internuntium clam ei significaret Cæsarem ipsum pedibus decessurum per Syriam, ipsam vero cum liberis statuisse post triduum in Italiam mittere. Quo intellecto, à Cæsare obtinuit, ut sibi inferias dare permitteret Antonio. Ubi lamentis editis, postquam coronas & oscula tumulo tulit, præcepit sibi parari balneum: lotaque accubuit, & splendide est epulatus. [*Idem.*]

Post prandium epistolam a Cæsare petebat ut cum Antonio eam sepeliri juberet, Epaphrodito, cui custodia eadem data erat, dedit perferendam; obsignatam quidem, ut is aliud quiddam contineri eadem occasione epistolæ Cæsari reddendæ è medio removeretur. [*Idem: cum Dione, pag.*]

Eo digresso, obdidit fortissimis fidissimis ancillis secum retentis, Ira sive Naira & Charmione; quarum ministerio a cultum corporis uti solebat. nam altera capillos decenter complicabat, altera scite unguinum putamina resecebat. Tum veste se omnium elegantissima induit ac quam potuit pulcherrime exornavit; omnique habitu regio assumpto, aspitem (quam fictibus & tyris & floribus contactam, ut custodes falleret; inferri curaverat) sinistro brachio admovit, ejusque morsu tacta sic morte, quasi somno, soluta est. [*Florus, lib. 4. cap. 11. Vellei. Patere, lib. 2. cap. 87. Plutarch. in Anton. Galen. in lib. de Theriaca ad Pisonem. Dio, lib. 51. pag. 452. Entrop. lib. 7. Oros. lib. 6. cap. 19.*]

Qui vero nobis & mulieris ad fallendum sagacitatem, & aspitem ad occidendum celeritatem, verbis volunt extollere, Cleopatram inquit magnum primo ac profundum vulnus brachio suo dentibus (aut alia re) intulisse, deinde venenum quod prius ex aspide paraverat in pixide quadam ad se allatum vulnere infudisse; atque ita veneno corpus subeunte non multo post inficis custodibus vitam leviter finivisse. [*Gal. ut supr. cum Strabone, lib. 17. pag. 795. Plutarcho,*

& Dione,

& Dione, pag. 452. 453.] Sed puncturæ tantum duæ exiguæ in brachio ejus sunt repertæ:
& Cæsar, qui corpus vidit, mortuæ, imaginem cum aspidè brachio affixa in triumpho itadu-
xit. [Plutarch. & Dio.] De ea Horatius, lib. 1. Oda 37.

*Ausa & jacentem visere regiam
Vultu sereno fortis, & asperas
Tractare serpentes, ut atrum
Corpore combiberet venenum,
Deliberata morte ferocior:
Savis Liburnis scilicet invidens,
Privata deduci superbo
Non humilis mulier triumpho.*

Solutis Cleopatræ litteris, intellexit illico Cæsar quid actum esset. Ac primum institit ipse
currere; deinde spectatum prope remisit quid rei esset. Illi cursu eo profecti, & stationem nihil
offendentes sensit, referata janua Cleopatram defunctam invenerunt, & in aureo jacentem le-
cto regio cultu exornatam. Ex ancillis, Ira (sive Naira) ad pedes ejus expiraverat: Charmium
(sive Charmione) jam lapsabunda & capite gravata componebat diadema, quo redimitum
erat caput ejus. Ibi quum quidam fremens dixisset, *Hæcine pulchra Charmium? Pulcherrima
sane*, inquit, *decentiæque regum propaginem tam multorum.* & nihil amplius locuta, jux-
ta lectum ibi concidit. [Plutarch. cum Dione, pag. 453.] Cæsar vero, viso Cleopatræ corpo-
re, remedia ei adhibuit, si qua eam ratione vitæ posset restituere. [Dio, ibid., Pfull's etiam
frustra admotis, qui venenum ac virus exlugerent. [Id. ibid. Sueton. in Octavio, cap. 17.
Oros. lib. 6. cap. 19.]

Quum nullo modo ad vitam reduci Cleopatra posset, miratus eam Cæsar ac misericordia
prosecutus, magnopere doluit; omni se triumphi sui gloria spoliatum esse ratus. Corpus vero
ejus splendide & regaliter sepeliri, & in eadem cum Antonio arca condi præcepit. [Plutarch.
& Dio, pag. 453.] Ambobus enim communem sepulturæ honorem tribuit, ac tumulum ab
ipsis inchoatum perfici jussit. [Sueton. in Octavio, cap. 17.] Sortitæ sunt & ancillæ funus jussi
ejus honorabile. [Plutarch.]

Annos 39 vixisse, 22 regnasse Cleopatram, Plutarchus scribit Et totidem quidem annos re-
gno illius post patris Ptolemæi Aulæ mortem tribuunt, Ptolemæus in Regum Canone, Cle-
mens Alexandrinus in libro primo Stromatum, Porphyrius, [in Græcis Eusebianis Scaligeri,
pag. 226.] Eusebius in Chronico, & alii: qui anni tantum 21. sunt, cum 3. vel 4. mensibus.
Imperavisse eam amplius 14. annis cum Antonio, Plutarchus, 13. sub Augusto, in tertio adversus
Judæos libro scribit Tertullianus: Antonii dominatu à cæde Julii Cæsaris, Augusti vero à pri-
mo ipsius Consulatu deducto. A morte alexandri Magni qui Imperium Macedonicum con-
didit, usque ad mortem Antonii & Cleopatræ cum quibus illud plane concidit, & apud Pro-
lemæum (tum in Regum Canone, tum in operis magni libro tertio & apud Clementem
Alexandrinum, (in libro primo Stromatum) anni numerantur 294. qui nobis anni sunt 293
cum quadrante.

Atque hoc tempore ultimam à Cæsare armis civilibus impostam fuisse manum, præter Flo-
rum, [lib. 4. cap. 12.] & Velleium Paterculum, [lib. 2. cap. 87.] confirmat etiam Diony-
sius Halicarnassensis, in Romanatum Antiquitatum suarum Proemio scribens, venisse se in
Italiam simul ac Cæsar Augustus finem bellis civilibus imposuisset, *ἐξ ἧμενος ἡ ἀρχὴ τοῦ
Ὀλυμπιάδος ἑξαέτου, μετὰ Ὀλυμπιάδου εἰκοσθέντος.* anno illius tertio ineunte scilicet Mense enim
Sextili Ægyptum in potestatem populi Romani redactam, finemque bellis civilibus imposturo
fuisse, ostendunt Senatusconsulti verba apud Macrobius. [lib. 1. Saturnal. cap. 12.] Ægyp-
tios vero ab eo tempore, quo in potestatem ditionemque populi Romani venerunt, annos Au-
gustorum (non θισ. Σικαστω, quos hic commentus est Scaliger, sed Cæsarium Augustorum qui
in ipsos Imperium obtinuerunt) dinumeravisse, docet Censorinus, capite 21. de die Natali:
quem anno Augustorum cclxxvii (ita enim meliora habent exemplaria, non cclxvii.) Philip-
pico ab excessu Alexandri Magni dlxxii. & Nabonafari dcccclxxxvi (initis horum annorum
à primo mensis vagi Ægyptiorum Thoth deductis) à se scriptum fuisse affirmat; idem
plane cum Ptolemæo sentiens, qui in libro tertio magnæ Syntaxis ab initio regni Nabonafari
ad mortem Alexandri annos Ægyptios 424. indeque ad imperium Augusti annos 294. fluxisse
statuit.

Cæpit igitur epocha Augustorum Ægyptiaca die primo mensis Thoth ineuntis anni æræ
Philippicæ ab excessu Alexandri 295. Nabonafari 719. & quidem feria hebdomadis 1. ut habe-
tur in scripto Hebræi cujusdam de æris. Norimbergæ cum Messahala edito. mensis nimirum
Sextilis, in anno Periodi Julianæ 4684. die 31. qui juxta vitiosam intercalandi rationem Ro-
mæ tunc usurpatam Sextilis 29. dies dicebatur. Atque hæc est epocha illa τῆς ἀρχῆς τοῦ
ἀπὸ Πτολεμαίου ἐν τῇ ἑξαέτῳ Ὀλυμπιάδος, à Ptolemæo in magnæ Syntaxis lib. 3. cap. 8. ad annum vagum Ægyptiorum, à Vertio Va-
lente Antiocheno in Ἀποδοκίμων Ἰουδαίων libro primo ad annum fixum Alexandrinorum, & à
Theone Alexandrino in Κρονολογία ἐπιπέδου explicatione ad utriusque illius anni formam accom-
modata. Cumque per annos 43. Ægyptum Augustus tenuerit; (ut in libro de legatione ad Caium
ostendit Philo:) totidem etiam imperio sive monarchiæ illius annos, in Ptolemæi Regum Ca-
none & Clementis Alexandrini libro primo Stromatum, tributos invenimus.

Cleopatra filium Cæsariōnem, qui ex Cæsare dictatore genitus ferebatur, cum magna pecuniæ summa per Æthiopiā miserat in Indiā. Eum apud Rhodum pedagogus ad regrediendum induxit; tanquam vocaret eum Cæsar ad regnum. Deliberante de eo Cæsare Arium philosophum dixisse perhibent;

Ὀὐκ ἀγαθὸν πρὸς νεγροῦσι.

Cæsaris in multis nomen non expedit esse.

Post matris igitur mortem, à Cæsare necatus ille est: [Plutarch. in Antonio Dio, lib. 51. pag. 446. & 454.]

Statuæ Antonii dejectæ sunt: Cleopatras loco non motæ. Impetravit enim amicus ejus Archibius à Cæsare mille talentis, ne cum Antonianis convellerentur illæ. [Plutarch.]

In regia magna pecuniæ vis reperta est, ex spoliatorum fere omnium templorum donariis à Cleopatra ibi reposita; multa etiam ab iis, qui criminis alicujus rei fierent, exigebatur: ac reliqui seorsum omnes, quibus crimen nullum objici poterat, duas bonorum suorum partes posscebantur. Inde omnibus militibus stipendia debita numerata sunt: qui vero tum quoque cum Cæsare erant, 250, singuli denarios acceperunt, ne urbem diriperent. Omnibus, qui mutuum ante aliquid dedissent, id exsolutum est: multaque Senatoribus ac equitibus, qui in belli societate fuerant, dona data sunt. [Dio, pag. 455, 456.]

Hac parte anni in Consulatu collegam Cæsar sibi cooptavit M. Tullium Ciceronem, Ciceronis oratoris ab Antonio interfecti filium: qui Cæsaris litteras de proscrito à se Antonio in Alexandrino hoc bello (non Actiaco; quod Appiano per errorem excidit) Romam missas, pro concione recitavit; earumque exemplum pro rostris proposuit, ubi patris ejus caput olim propositum fuerat. [Plutarch. in fine Ciceronis. Appian. lib. 4. Bell. civil. pag. 619. Dio, lib. 51. pag. 456, 457.]

Idibus Septembribus hujus anni, M. Tullium post bellum Alexandrinum M. Licinio in Consulatu successum fuisse, ex tabula marmorea Capuana intelligimus. [in Annal. Pighii tomo 3. pag. 495.] Hisdemque ipsis Idibus Septembris, Augustum cum M. Ciceronis filio Consulē à Senatu obsidionali donatum fuisse corona, apud Plinium legimus. [lib. 22. cap. 6.] Coronæ enim & supplicationes multæ Cæsari eo tempore Romæ decretae sunt. Eidem etiam alius de Ægyptiis triumphus concessus est. Diem, quo capta fuit Alexandria, festum esse censuerunt; ab eoque reliquis annis numerandis initium sumendum. Ut Cæsar per omnem vitam tribuniciam potestatem haberet: eique qui ipsum implorasset intra pomerium ac extra usque ad dimidium milliæ auxiliū ferre posset; quod nemini tribuno plebis licebat. [Dio, lib. 51. pag. 457.]

Herodem, inter amorem & odium erga uxorem Mariam fluctuantem, soror Salome & mater Cypros assiduis calumniis concitabant; accedentes ejus odium ac zelotypiam. Ac fortasse lævius in eam aliquid statuisset, nisi commodum nuntiatum esset, extinctis Antonio & Cleopatra Cæsarem Ægypto potiri: cui obviam properans, familiam sic ut erat reliquit. Discedenti Mariam commendavit Sohemum, plurimum ei se debere propter habitam sui curam profertus; & eusmodi Judææ partis ei dominium impetravit. [Joseph. lib. 15. cap. 11.]

Cæsar in eo quo Antonianos superaverat loco urbem condidit; idemque ei Nicopolis nomen & ludos eisdem tribuit, quos priori ad Actium condita. [Dio, lib. 51. pag. 456. cum Strabone, lib. 17. pag. 795.]

Ægyptum, in provinciæ formam redactam, ut feraciorē habilioremque annonæ urbicæ redderet, fossas omnes in quas Nilus exæstuat, oblitatas longa vetustate, militari opere deterisit. [Sueton. in Octavio, cap. 18.] novis quoque quibusdam fossis additis. [Dio, pag. 456.]

3975

Herodes in Ægypto cum Cæsare congressus, liberius cum illo egit amicitia fretus; & magnis ab eo beneficiis ornatus est. Satellites enim quadringentos Galatas ei donavit, quos antea stipatores Cleopatra habebat: & regionis partem reddidit, quam illa prius occupaverat. Attribuit etiam ejus regno Gadara, Hippon & Samariam; in maritimis Gazam, Anthedonem, Joppen, Stratonisque tutrim: quæ illi non mediocri fuit ad regium splendorem accessio. [Joseph. lib. 1. Belli, cap. 35. & lib. 15. Antiquit. cap. 11.]

Multitudo hominum tam in urbibus quam in agro Ægypti, ac mores gentis ejus leves, tum frumenti ad urbem subvectio & pecuniæ vis, efficiebant: ut non modo committere provinciam Senatori nulli Cæsar auderet, sed & proficiscendi in Ægyptum potestatem, nisi ipse nominatim permisisset, Senatoribus adimeret. Adeo enim suspectos Ægyptios studii novarum rerum habebat, ut nemini eorum Senatorem esse Romæ permiserit: sed cæteris quidem suo unicuique modo, Alexandrinis vero sine Senatoribus rempublicam administrare jussit. [Dio, lib. 51. pag. 455.]

Arius philosophus, ut ferunt, oblatam sibi præfecturam Ægypti suscipere noluit. (Julian. ad Themistium.) Ægypto igitur tributariæ jam factæ C. Cornelium Gallum, ex infima fortuna provectum, Cæsar præfecit: quem primum Ægyptus Romanum judicem habuit. (Strabo, lib. 17. pag. 819. Sueton. in Octavio, cap. 66. Dio, lib. 51. pag. 455. Eutrop. lib. 7. Rufus. in Breviario.) Hic Gallus Forojulienis ille fuit Poëta, quem in postrema Bucolicorum ecloga Virgilius carmine leni decantavit. (Amian. Marcellin. lib. 17. cum Hieronymo, in Chronico.) Cui & Erotica extant dicata à Parthenio illo Nicæno, cujus Poëtica & in Latinis suis versibus imitatus est Virgilius, (apud A. Gellium, lib. 13. cap. 25 & Macrobi. lib. 5. Saturnal. cap. 17.) & in Græcis suis Poëmatibus Tiberius. (apud Sueton. in Tiberio, cap. 70.)

Cæsar

Cæsar omnibus quæ ex usu erant in Ægypto constitutis, pedestribus copiis in Syriam venit.

[*Dio, ut supr. pag. 456. Oras. lib. 6. cap. 19.*] quò & Herodes eum Antiochiam usque deduxit.

[*Ioseph. lib. 15. cap. 11.*]

Quum Tiridates victus in Syriam confugisset, & Phraates victor legatos ad Cæsarem misisset; Cæsar iis amicè respondit. Ac Tiridati quidem auxilium nullum promisit, ut tamen in Syria versaretur concessit; filiumque ab eo Phraatis beneficii loco acceptum Romam adduxit, obsidisque loco habuit. [*Dio, lib. 51. cap. 456.*] minimum videlicet Phraatis filium; quem negligentius custoditum Tiridates rapuerat: ut habet Justinus; [*lib. 42. cap. 5.*] ad posteriora tamen tempora istud referens.

Discedens è Syria Cæsar, reliquit ibi Messalam (Corvinum:) à quo Cyziceni gladiatores, quibus à Q. Didio habitatio in Antiocheno suburbio Daphne concessa fuerat, decepti, alii aliò, quasi in legiones adscribendi, dimissi ac per occasionem interfecti sunt. [*Dio lib. 51. pag. 447.*]

Tarsensibus in Cilicia præfecit Cæsar civem ipsorum, præceptorem suum, Athenodorum Sandonis filium Stoicum philosophum: qui statum reipublicæ à Boëtho & commilitonibus ejus, qui ad Antonii usque exitum ibi dominabantur, corruptum restituit. [*Strabo, lib. 14. pag. 674.*]

In Asiam provinciam Cæsar profectus, hyberna ibi egit; & subditorum omnia negotia composuit. [*Dio, lib. 51. pag. 456. Oras. lib. 6. cap. 19.*]

Kalendis Januariis, Cæsar quintum Consulatum in insula Samo iniiit. (*Sueton. in Octavio, cap. 26.*) indemque ipsis Kalendis Romæ juramento omnia ejus acta confirmata sunt. Et quum de Parthiis rebus litteræ venissent, decretum est, ut in hymnis juxtà diis ipse adscriberetur; tribus Julia ab eo denominaretur; corona triumphali omnibus ludis uteretur; senatores, focii ejus victoriæ, in triumpho cum ipso invehentur, vestibus purpura prætextis induti: & ut dies qua urbem intrasset, sacrificiis publicis celebraretur, semperque festa esset. [*Dio, lib. 51. pag. 457.*]

Cæsar templum urbi Romæ patrique Cæsari, quem herosa Julium nominavit, Ephesi & Nicææ fieri permisit, (hæ enim tum urbes Asiæ & Bithyniæ clarissimæ habebantur) atque ut ab incolis Romanis cohererent. Extraneis autem hominibus, quos Græcos appellabat, concessit, ut ipsi quoque (Octaviano) templa facerent; Asiani quidem Pergami, Bithyni verò Nicomediæ; Pergamenis etiam permittens ut ludos quos sacros dicunt, in honorem templi ejus celebrarent. [*Id. ibid. pag. 458.*] Quò referendum illud Tiberii, apud Tacitum: [*lib. 4. Annal. cap. 37.*] *D. Augustus sibi atque urbi Romæ templum apud Pergamum sisti non prohibuit.*

Æstate sequente, in Græciam Cæsar transmisit, (*Dio, ut supr.*) ad triumphum profectus Actiacum. Ubi ad eum, Corinthi tum agentem, ex Gyaro insula unum è piscatoribus legatum missum fuisse ferunt, petendæ tributi diminutionis gratia: pendere enim ipsos 150. drachmas, cum ægrè possent 100. Ea erat paupertas illius insulæ. [*Strabo, lib. 10. pag. 485.*]

Cæsare Romam intrante, rem sacram & alii fecerunt, (uti decretum fuerat) & Consul Valerius Potitus (qui Sexto Apuleio in Consulatu suffectus fuerat) publicè pro S. P. Q. R. propter adventum ejus sacrificavit: quod ante id temporis pro nemine unquam factum fuerat. (*Dio, lib. 51. pag. 458.*) Curules triumphos tres Cæsar egit: Dalmaticum, Actiacum, Alexandrinum; continuo triduo omnes. (*Liv. lib. 133. Sueton. in Octavio, cap. 22.*) de quibus Virgilius, in 8. Æneidos:

*At Cæsar triplici inveltus Romana triumpho
Mœnia, dis Italis votum immortale sacrabat.
Maxima trecentum totam delubra per urbem
Lætitiâ, ludisque via, planisque fremebant.*

Et Propertius, lib. 2. eleg. 1.

*Aut canerem Ægyptum, & Nilum, quum tractus in urbem
Septem captivis debilis ibat aquis:
Aut regum auratis circumdata colla catenis,
Actiæque in Sacra currere rostra via.*

Mense Sexili Cæsarem triumphos hosce tres in Urbem intulisse, docent Senatusconsulti verba apud Macrobius. (*lib. 1. Saturnal. cap. 12.*) non octavo Idus Januariis, (quo in Asia fuisse constat) ut voluit Orosius (*lib. 6. cap. 20.*) Prima die de Pannoniis, Dalmatis, Iapydis, finitimisque eorum, & nonnullis Galliæ ac Germaniæ populis, triumphum egit; secunda, de Actiaca navali victoria: tertia, de subacta Ægypto; qui reliquorum sumptuosissimus fuit, & ornatusissimus apparatu. In eo Cleopatrx imago (cum aspide mordicus brachio affixa, ut ex Plutarcho dictum) ad imitationem mortis ejus efficta, in lecto portabatur: liberique illius & Antonii inter captivos ducti sunt, Alexander cui Solis & Cleopatra cui Lunæ nomen fuerat impostum. (*Dio, lib. 51. pag. 459.*)

Alexandrum Iamblichi fratrem, Arabum regem, in Actiaca pugna captum & in triumpho ductum Cæsar occidit. (*Id. ibid. pag. 443.*) Cleopatram illam *Zirbulu* in triumpho ductam Jubæ (qui & ipse à Julio Cæsare Dictatore ductus fuerat) in matrimonium tradidit. Hunc

Jubam Cæsar in Italia educatum, ac suam militiam secutum, hac Cleopatra, regnoque paterno Mauritanie donavit: hisque etiam duos Antonii & Cleopatræ filios, Alexandrum & Ptolemæum concessit. Juba verò ex sua Cleopatra Ptolemæum suscepit alterum; qui ipsi in regno postea successit. (*Id. ibid. pag. 454. Strabo, lib. 17. pag. 828. Plutarch. in Julio Cæsare. & M. Antonio.*)

V. Kalend. Septembr. *Ara Victoriæ in Curia dedicata est*: ut in antiquo Calendario marmoreo habetur annotatum. (*Inscript. Gruteri, pag. CXXXIII.*) qua in Curia Julia posita & spoliis Ægyptiis decorata, ostendebat Cæsar, imperium se ex victoria adeptum. Julii quoque patris sacrarium multis in eo suspensis donariis ex præda Ægyptiaca exornavit: multa etiam Jovi Capitolino, Junonique & Minervæ consecravit; quum & Senatusconsulto omnia prius in eorum templis suspensa ornamenta tanquam contaminata essent detracta. (*Dio, lib. 51. pag. 459.*) *Ædes sacras vetustate collapsas, aut incendio absumptas, refecit, easque & cæteras opulentissimis donis adornavit*: utpote qui in cellam Capitolini Jovis sedecim millia pondo auri, gemmasque ac margaritas quingentes HS. una donatione contulerit. (*Sueton. in Octavio, cap. 30.*) Romaque in tantum Alexandria opibus est aucta, ut propter abundantiam pecuniarum duplicia, quàm usque ad id fuerant, possessionum aliarumque rerum vernalium pretia statuerentur; & fœnus, quod antè denario pendebatur, tum ad trientem ejus recideret. (*Dio, ut supr. pag. 458. 459. Orof. lib. 6. cap. 19.*)

In hoc quinto Consulatu suo Imperatoris nomen Cæsar accepit: non quale propter victoriam tribui more vetusto solebat; (id enim sæpius & antea & postmodo ex ipsis actionibus reportavit) sed quo summa imperii demonstraretur; quod patri quoque ejus Julio, & ejus filii nepotibusque fuerat decretum. (*Dio, lib. 52. pag. 493. 494.*) Quo spectat *composita* illa, hoc anno in Cæsaris honorem posita. *Senatus Populusque Romanus Imp. Cæsari Divi Iuli F. Cos. Quinti. Cos. Design. Sex. Imp. Sept. Republica conservata.* (*Inscript. Gruter, pag. CXXVI.*)

Inter captivos Diocles Phœnix Artemidori filius, Tyrannonis Amiseni à Lucullo capti discipulus, (ex quo & ipse Tyrannio dictus est) à quodam Dymante Cæsaris liberto emptus, Terentiæ Ciceronis uxori (quæ, ut ex Plinio, lib. 7. cap. 48. & Valerio Maximo, lib. 8. cap. 15. intelligitur, CIII. annos vivendo excessit) donatus est. Ab ea verò manumissus, Romæ docuit, & libros scripsit 68. (*Suid. in voc. Τυραννίων.*)

3976

Antiochum Commagenum Cæsar ad se excivit, quod fratris sui, cum quo litem habebat, missum Romam legatum dolo occidisset. Eum Antiochum in Senatum adductum, damnatumque interfecit. (*Dio, lib. 52. pag. 495.*)

Per integrum annum post Herodis à Cæsare reditum, crescentibus inter ipsum & conjugem Mariammen suspitionibus, quum mulier neglectis mariti blanditiis, insuper illi patris (vel avi Hyrcani) & fratris sui (Aristobuli) necem opprobret; vix ab inferendis illi manibus Herodes se continuit. Quem cum ex strepitu commotiorem sensisset Salome soror, submitit jamdudum subornatum pincernam, qui indicaret sollicitatum se à Mariamme, ut regi porrigeret poculum amatorum; quod ille, qualecumque tandem esset, apud se haberet. Hinc eunuchum Mariammes fidissimum tormentis Herodes examinavit, certus nihil sine illo esse tentatum: qui cruciatus non ferens, id unum prodidit, offensam esse mulierem propter ea quæ Sohemus indicaverat. Quo audito, exclamans Rex, Sohemum sibi regnoque antehac semper fidissimum non fuisse hæc proditurum nisi aliquid commercii secretioris inter ipsos intercessisset; Sohemum comprehensum jussit interfici. Uxorem verò, advocato intimorum amicorum concilio, veneficii accusavit, ea verborum animique asperitate, ut qui adstantes satis intelligerent, velle regem illam capite damnari: quod omnium suffragiis factum est. Quum autem censerent supplicium nequaquam precipitandum, sed includendam in aliquem regis carcerem; Salome institit apud regem ut quamprimum neceretur, ne quis in populo motus, illa in carcere vivente, existeret: ita Mariamme ad supplicium ducta est. (*Ioseph. lib. 15. cap. 11.*)

Id conspicata Alexandra ejus mater, & intelligens similem exitum sibi ab Herode expectandum, ut se ejus criminis non esse consciam ostenderet, cœpit filia convitium facere omnibus audientibus; scelestissimam & ingratham erga virum clamitans, dignamque tali exitio, quæ aucta sit tam immane facinus. Hæc illa turpiter fingente, ut etiam in capillos miseræ involatura videretur, eam circumstantes merito damnabant: & quæ ducebatur ad supplicium, ne verbo quidem illo eam dignata est, sed excelso vultu atque animo calumniam refellens, impetida mortem subiit. (*Id. ibid.*)

Ea perempta, impotentius flagrare cœpit Herodes: sæpe invocabat ejus nomen, sæpe etiam indecore lamentabatur. Et quamvis oblectamenta excogitaret quæcumque poterat, apparandis conviviis ac comotationibus, nihil tamen proficiebat. Quare & regni curam reliquit: adeoque dolori succubuit, ut sæpe ministros juberet vocare Mariammen, quasi illa adhuc viveret. (*ibid.*)

Sic affecto Herode, supervenit pestilentia; quæ & plebis & aulicorum majorem partem abstulit: omnibus irato Deo hanc immisam interpretantibus propter injustum reginæ supplicium. Ita aucta regis egritudine, postremo in solitudinem se addidit prætextu venationis: ubi afflictans se, intra paucos dies gravem morbum contraxit. Is erat inflammatio & dolor cervicis, mente etiam mota nonnihil. Nec remedia quicquam proderant: sed quum exacerbare potius malum viderentur, res minimum à desperatione abfuit. Itaque medici partim propter

morbi

morbi contumaciam, partim quia in tanta difficultate non erat libera diæta electio permittebant ei quicquid appeteret. (*Ibid.*)

Herode in urbe Samariæ ita decumbente, Alexandra habitans tum Hierosolymis conata est duas urbis arces in suam potestatem redigere; alteram Templo contiguam, alteram in ipsa urbe sitam. Præfectos igitur tentavit, ut sibi & genitis ex Herode ac filia pueris eas traderent; ne fortè illo defuncto occuparentur ab aliis. At illi, quum essent alioquin etiam fidi, tum eo magis manebant in officio, quòd & Alexandram oderant, nec fas putabant desperare de salute Principis. Amici enim erant veteres, unus etiam nepos regis, Achiabus nomine. Quare continuo per nuncios de Alexandra significaverunt. Ille sine mora eam iussit interfici: superatoque tandem morbo, relictis & corporis viribus & animi, sic efferatus est, ut quavis ex causa ad seviendum esset propensissimus. (*Ibid.*)

Ex tribus populi Romani censibus, quos à Cæsare Octaviano actos notat Suetonius, (*cap. 27.*) primum cum lustro factum fuisse, ipso VI. & M. Agrippa II. Coll. ex Tabula marmorea Capuana liquet. (*tom. 3. Annal. Pighii, pag. 495.*) de quo ipse Cæsar, in rerum suarum Breviario. (*in inscriptionum Gruteri, pag. CCXXX.*) In Consulatu sexto censum Populi collega M. Agrippa egi. Lustrum post annum alterum & quadragesimum (a censura sc. Cn. Lentuli & L. Gellii; post quam lustra condi desierunt) feci: quo lustro civium Romanorum censita sunt capita quadragies centum millia & sexaginta tria. numerus sc. 4063000. pro quo Eusebius in Chronico habet, 4164000.

Ludos quoque propter Actiacam victoriam decretos Cæsar cum Agrippa exhibuit, & in iis equestre certamen per pueros & viros patricios peregit: iique quinto quoque anno, quo temporis spatium peragebantur, curæ erant quatuor Sacerdotum collegiis per ordinem; Pontificibus nimirum, Auguribus, Septemviris, & Quindecemviris. (*Dio, lib. 53. pag. 496.*)

Olympiade CLXXXVIII. Thebæ Ægypti usque ad solum ditæ fuisse, in Chronico Eusebiano leguntur: à Cornelio, Gallo sc. quem rebellantium Ægyptiorum urbes subvertisse, ex Julio Africano refert Georgius Syncellus in Chronico. (*pag. 308.*) Postquam enim Heroum urbem quæ defecerat paucis stipatus recepit, in Thebaide seditionem propter tributa exortam citò admodum sedavit. (*Strabo, lib. 17. pag. 819.*) Civitatem plurimis interceptis exhaussit. (*Amian. Marcellin. l. 17.*) statuas sibi ipsi per universam propemodum Ægyptum posuit, suaque acta in pyramidis inscripsit. (*Dio, lib. 53. pag. 512.*)

1977 Cæsar septimum gerens Consulatum, oratione de scripto in Senatu recitata, seipsum imperio abdicare illudque Senatui & populo tradere velle significavit. Ubi peroravit, multis omnes eum verbis precati sunt, ut solus imperii summam gereret: omnibusque, quibus id ei persuaderent, adductis argumentis, tandem eò compulerunt, ut imperium solus obtineret. (*Dio, lib. 53. pag. 497. & 503.*) Quod VII. Idus Januar. ab eo susceptum fuisse, ex Tabula marmorea Narbonensi intelligitur. (*in Inscript. Gruteri, pag. 229.*)

Quum hoc modo tam à Senatu quam à populo confirmatum sibi Cæsar haberet imperium, ac nihilominus populatis esse videri vellet; recepit hoc quidem in se, ut sollicitè publicis negotiis præset, quòd ea cura diligentis indigerent; sed nolle se provinciis omnibus imperare dixit, aut quas regendas sumpsisset, in perpetuum gubernare. Ideoque infirmiores, nimirum quia essent pacatior, Senatui restituit: potentiores provincias, ut quæ plus periculi ostenderent, ac vel hostes accolat haberent vel novos per se ipsæ motus aliquos cedere possent, sibi retinuit. Id faciebat sub hac specie, ut Senatus optimis imperii partibus tutò perfruere; ipse laboribus & periculis obiectus videretur; at sub hoc prætextu eum verè inermem imbellemque efficiebat; & ad se solum arma militæque transferebat. Hac de causa Senatu populoque Africa, Numidia, Asia, & cum Epiro Græcia, Dalmatia, Macedonia, Sicilia, Creta, Libya Cyrenaica, Bithynia cum Ponto finitima, Sardinia atque Hispania Bætica, adscriptæ sunt; Cæsari autem Hispaniæ quod reliquum erat, Gallia omnis & Germania, item Cælesyria, Phœnice, Cilicia, Cyprus & Ægyptus. Imperium verò in suas provincias Cæsar decennale suscepit, intra quod tempus eas se reducturum in ordinem promittebat: hoc quoque instantia quadam juvenili addito; quo breviori spatio eas pacare posset, eo citius se imperio destitutum. Denique utriusque sortis provinciis patricios præfecit, Ægypto tantum equestri dignitatis virum, ob eas quæ supra sunt commemoratæ causas. Senatoribus autem seorsum Africam & Asiam, prætoribus reliquas omnes provincias adscripsit: utriusque verò ex æquo interdixit, ne ante quintum annum à gesto in Urbe magistratu provincias fortirentur. (*Dio, lib. 53. pag. 503. 504. 505.*)

Idibus Januariis eam provinciarum distributionem fuisse factam innuit Ovidius; de illis in primo Fastorum libro ad Germanicum Cæsarem ita canens.

Idibus in magni castus Jovis ade sacerdos

Seminaris flammis viscera libat ovis.

Redditaque est omnis populo provincia nostro:

Et tuus Augusto nomine dictus avus.

Nam & eodem die Cæsari Octaviano Augusti cognomen datum fuisse sensit: quod quatri-duo post factum fuisse, in lib. de die Natali cap. 21. Censorinus hisce verbis indicat. *Ex ante diem decimum sextum Kalend. Februarii Imperator Cæsar Divi filius sententia L. Munacii Planci à Senatu cæterisq; civibus Augustus appellatus est, se VII. & M. Vipsanio Agrippa III. Consulib.*

Cæsar enim rebus compositis, & omnibus provinciis in certam formam redactis, Augustus cognominatus est. (*Liv. lib. 134.*) idque cognomen & in septimo illius Consulatu, Dio; (*lib. 53.*) & per Plancii sententiam consensu universi Senatus populique Romani inditum illi fuisse, Velleius (*lib. 2. cap. 91.*) confirmat. De quo Suetonius, (*in Octavio, cap. 7.*) *Munacii Plancii sententia, quibusdam consensibus Romulum appellari oportere quasi & ipsum conditorem urbis, prevaluit ut Augustus potius vocaretur, non tantum novo, sed etiam ampliore cognomine: quod loca quoque religiosa, & in quibus augurato quid consecratur, augusta dicantur, ab auctu, vel avium gestu gustu; sicut etiam Ennius docet scribens,*

Augustu augurio postquam inclita condita Roma est.

Et Florus, in libri 4. & ultimi fine ipso. *Tractatum etiam in senatu, an quia condidisset imperium, Romulus vocaretur: sed sanctius & reverentius visum est nomen Augusti; ut scilicet jam tum dum colit terras, ipso nomine & titulo consecraretur.*

Similia habet & Dio: qui à Romanis Augustum, à Græcis Σεβαστῶν à splendore dignitatis & honoris sanctitate humano ampliore, nominatum eum fuisse notat. (*lib. 53. pag. 507. & 509. Confer Aët. XXV. 21. 25. cum XVII. 23. & II. Thessal. II. 4.*) Quibus addantur & Ovidii illa, in Fastorum 1.

Sed tamen humanis celebrantur honoribus omnes;

Hic socium summo cum Jove nomen habet.

Sancta vocant augusta patres: augusta vocantur

Templa, sacerdotum ritè dicata manu.

Hujus & Augurium dependet origine verbi:

Et quodcumque sua Jupiter auget ope.

Augeat imperium nostri ducis, augeat annos:

Protegat & nostras querna corona fores.

Hoc pacto omne populi Senatusque imperium ad Augustum est translatum. (*Dio, lib. 53. pag. 507.*) Quod nomen cunctis antea inviolatum & usque ad nunc cæteris inausum Dominis, tantum orbis licitè usurpatum apicem declarat imperii: atque ex eodem die summa rerum ac potestatem unum cepit esse & mansit, quod Græci *Μοναρχίαν* vocant. (*Oros. lib. 6. cap. 20.*) Romanos verò Augustorum suorum epocham à Kalendis Januariis hujus anni deduxisse, docet Censorinus, in lib. de die Natali, cap. 21. ubi 265. hujus æræ annum cum ordinationis Julianæ anno 283. confert; uti & sequente capite, in annum Augustanum 20. Marcii Censorini & A finii Galli Consulatum conjicit, in annum Julianum 38. incurrentem.